

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Рјешење
по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката Белупо
лијекови и козметика д.д. Копривница, Република Хрватска и Фармавита
друштво за производњу и трговину лијекова д.о.о. Сарајево, БиХ

Сарајево
Април, 2008. године



Број: 01-01-26-004-20-П/08
Сарајево, 16.04.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43 став (2), а у вези с чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), а по Пријави намјере концентрације привредног субјекта БЕЛУПО лијекови и козметика д.д., Даница 5, 48000 Копривница, Република Хрватска и привредног субјекта ФАРМАВИТА- друштво за производњу и трговину лијекова д.о.о. Сарајево, Игманска 5-а, Сарајево – Воغوшћа, поднесеној путем адвоката Керима Карабдић, Хаџи Идризова 20, 71000 Сарајево, дана 04.02.2008. године број: 01-01-26-004-П/08, Конкуренијски савјет, на 35. (тридесет и петој) сједници одржаној дана 16.04.2008. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту производње и продаје лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини која настаје стицањем контроле куповином већинског власничког учешћа у привредном субјекту ФАРМАВИТА - друштво за производњу и трговину лијекова д.о.о. Сарајево, Игманска 5-а, Сарајево – Воغوшћа, од стране привредног субјекта БЕЛУПО лијекови и козметика д.д., Даница 5, 48000 Копривница, Република Хрватска.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Дана 04.02.2008. године Конкуренијски савјет је запримио Пријаву намјере концентрације од стране привредног субјекта БЕЛУПО лијекови и козметика д.д., Даница 5, 48000 Копривница, Република Хрватска (даље у тексту: БЕЛУПО или Подносилац пријаве), којег заступа адвокат Керим Карабдић, Хаџи Идризова 20, Сарајево, стицањем 65,00% власничког учешћа у привредном субјекту ФАРМАВИТА- друштво за производњу и трговину лијекова д.о.о. Сарајево, Игманска 5-а Сарајево – Воغوшћа (даље у тексту: ФАРМАВИТА).

Увидом у достављену Пријаву намјере концентрације (даље у тексту: Пријава) утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (даље у тексту: Закон) и одредби Одлуке о начину

подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те је од привредног субјекта Белупо затражена допуна Пријаве дана 07.02.2008. године (акт број: 01-01-26-004-2-П/08), дана 15.02.2008. године (акт број: 01-01-26-004-5-П/08), дана 25.02.2008. године (акт број: 01-01-26-004-7-П/08) и дана 04.03.2008. године (акт број: 01-01-26-004-10-П/08). Подносилац пријаве је Пријаву допунио и тражену документацију доставио дана 11.02.2008. године (акт број: 01-01-26-004-3-П/08), дана 22.02.2008. године (акт број: 01-01-26-004-6-П/08), дана 27.02.2008. године (акт број: 01-01-26-004-8-П/08), дана 03.03.2008. године (акт број: 01-01-26-004-9-П/08) и дана 05.03.2008. године (акт број: 01-01-26-004-11-П/08).

По пријему тражене документације Конкуренијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 11.03.2008. године под бројем: 01-01-26-004-14-П/08.

Подносилац Пријаве, у смислу члана 30. став (2) Закона је навео да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу изван територије Босне и Херцеговине.

Конкуренијски савјет је утврдио да је Пријава поднесена у Законом предвиђеном року у смислу члана 16. став (1) Закона.

Конкуренијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио следеће чињенице:

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти ФАРМАВИТА - друштво за производњу и трговину лијекова д.о.о. Сарајево, Игманска 5-а, Сарајево – Воغوшћа и БЕЛУПО лијекови и козметика д.д., Даница 5, 48000 Копривница, Република Хрватска.

1.1. БЕЛУПО

Привредни субјект БЕЛУПО је основан 02.01.1992. године уписом у судски регистар Округног привредног суда у Бјеловару, Р Хрватска, на основу Рјешења број Фи-999/91. Накнадном пререгистрацијом, привредни субјект БЕЛУПО је регистрован код Трговачког суда у Бјеловару, под бројем МБС 010006854. Основна дјелатност овог привредног субјекта је производња и дистрибуција лијекова, фармацеутских производа, средстава за дезинфекцију, козметике, помоћних медицинских препарата и осталих хемијских производа.

Једини дионичар и 100% власник привредног субјекта БЕЛУПО је привредни субјект Подравка прехранбена индустрија д.д., Анте Старчевића 32, 48000 Копривница, Република Хрватска. Привредни субјект Подравка прехранбена индустрија д.д. Копривница има повезано друштво у Босни и Херцеговини – Подравка д.о.о. Сарајево, Сафета Зајке 269, 71000 Сарајево.

Привредни субјект БЕЛУПО дјелује на тржишту Босне и Херцеговине од 1999. године, путем свог представништва у Сарајеву у улици Хакије Куленовића бб. Обзиром да представништво нема статус правног лица, привредни субјект БЕЛУПО дистрибуцију и продају својих производа врши путем дистрибутера, од којих су најзначајнији: Тузлафарм -Тузла, Витезлијек - Витез, Херцеговиналијек - Мостар и ФАРМАВИТА - Сарајево.

Привредни субјект БЕЛУПО у власништву нема 10% или више капитала/учешћа или права гласа у било којем правном субјекту у Босни и Херцеговини, нити има правних субјеката на тржишту производње и продаје лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини у којима су чланови управе/надзорног одбора у исто вријеме и чланови управе/надзорног одбора привредног субјекта БЕЛУПО.

1.2. ФАРМАВИТА

Привредни субјект ФАРМАВИТА је основан дана 07.08.1991. године уписом у судски регистар Основног суда удруженог рада Сарајево, под матичним бројем: 1-6780 Рјешењем број: *U/I-3732/91*. Пререгистрација привредног субјекта ФАРМАВИТА је извршена у судском регистру Кантоналног суда у Сарајеву Рјешењем број *UF/I 1159/0* од 20.09.2001. године.

Основне дјелатности привредног субјекта су производња фармацеутских препарата и трговина на велико фармацеутским производима. Привредни субјект ФАРМАВИТА послује са око 400 купаца на територији Босне и Херцеговине и врши снабдијевање малопродајних објеката (апотеке) као и крајњих потрошача (клинички центри, домови здравља).

Оснивач и власник привредног субјекта Фармавита је физичко лице Бабић Сеад, ЈМБГ (..) **¹, са пребивалиштем у улици (..) **, 71000 Сарајево.

Привредни субјект ФАРМАВИТА у власништву нема 10% или више капитала/учешћа или права гласа у било којем правном субјекту у БиХ, нити има правних субјеката на тржишту производње и продаје лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини у којима су чланови управе/надзорног одбора у исто вријеме и чланови управе/надзорног одбора привредног субјекта ФАРМАВИТА.

2. Укупни приход учесника концентрације

У смислу одредбе члана 14. став (1) тачка а) Закона, обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката постоји ако остварени укупни годишњи приход учесника концентрације, остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту, износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији при чему је најмање један привредни субјект регистрован на територији Босне и Херцеговине.

¹ (..) ** - Подаци представљају пословну тајну

Укупни годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2007. године приказани су у Табели 1.

Табела 1.

	БЕЛУПО	ФАРМАВИТА
Свијет	(..)**КМ (..)**ХРК	-
Босна и Херцеговина	(..)**КМ (..)**ХРК	(..)**КМ

Према подацима наведеним у Табели 1. произилази да постоји обавеза подношења пријаве намјере концентрације у складу са чланом 14. став (1) тачка а) Закона, јер укупан годишњи приход учесника концентрације износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, при чему је један привредни субјект, учесник концентрације, регистрован на територији Босне и Херцеговине.

3. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о приступању суоснивача и измјенама оснивачког акта, број: ОПУ 246/08, закључен у Сарајеву дана 31.01.2008. године (даље у тексту: Уговор) између привредног субјекта БЕЛУПО, заступаног по адвокату Карабдић Кериму и Бабић Сеада, ЈМБГ (..)** (лична карта бр. (..)**),(..)** 71000 Сарајево, као оснивача привредног субјекта ФАРМАВИТА, заступаног по Амраин Мирку, лична карта број (..)** издата од МУП(..)**.

Према предметном Уговору, приступањем привредног субјекта БЕЛУПО основни капитал привредног субјекта Фармавита остаје неизмјењен у износу од (..)**КМ, као и његов правни облик - друштво са ограниченом одговорношћу.

Након провођења предметне концентрације, основни капитал привредног субјекта ФАРМАВИТА биће подијељен на два учешћа који по оснивачима износе:

- БЕЛУПО (..)**КМ у новцу или 65,0% учешћа.
- Бабић Сеад (..)**КМ у новцу или 35,0% учешћа

Правни облик концентрације је стицање контроле у привредном субјекту ФАРМАВИТА од стране привредног субјекта БЕЛУПО, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона.

4. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације је тржиште производње и продаје лијекова и фармацеутских производа.

Релевантно географско тржиште предметне концентрације је територија Босне и Херцеговине будући да учесници предметне концентрације дјелују на истоме.

Према наведеном, под релевантним тржиштем предметне концентрације Конкуренцијски савјет подразумјева тржиште производње и продаје лијекова и фармацеутских производа на цијелој територији Босне и Херцеговине.

4.1. Анализа релевантног тржишта

Подносилац пријаве је у Пријави доставио податке о тржишном учешћу учесника концентрације на релевантном тржишту за 2007. годину, као и тржишно учешће њихових конкурената, који су дати на основу процјене учесника концентрације. У Табели 2. дат је преглед тржишних учешћа произвођача лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини.

Табела 2.

Р.бр.	Произвођачи	Тржишно учешће (%)
1.	Босналијек д.д. Сарајево	68,00
2.	Хемофарм д.о.о. Бања Лука	24,00
3.	Пхармамед д.д. Травник	5,00
4.	Фармавита д.о.о. Сарајево	3,00
	УКУПНО	100,00

Према подацима о тржишним учешћима произвођача лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини (Табела 2.) произилази да на релевантном тржишту постоји слаба тржишна конкуренција, гдје два произвођача лијекова имају висока тржишна учешћа (Босналијек 68% и Хемофарм 24%) у односу на друге произвођаче у Босни и Херцеговини.

У сљедећој табели (Табела 3.) приказана су тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената на тржишту продаје лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини.

Табела 3.

Р.бр.	Учесници на тржишту	Тржишно учешће (%)
1.	Босналијек, БиХ	15,7
2.	Плива, Хрватска	8,3
3.	Крка, Словенија	6,9
4.	Хоффман Ла Роцхе, Француска	5,8
5.	Хемофарм д.о.о. Бања Лука, БиХ	5,5
6.	Хемофарм а.д. Вршац, Србија	5,4
7.	Лек, Словенија	5,2
8.	Алкалоид, Македонија	3,2

9.	ГлахоСмитхКлине, Енглеска	3,2
10.	Галеника, Србија	2,8
11.	Белупо, Хрватска	2,8
12.	Елу Лиллу, САД	2,6
13.	Ново Нордиск, Данска	2,5
14.	Авентис, Француска	2,0
15.	Пфизер, САД	1,8
16.	Сцхеринг, САД	1,7
17.	Бауер Пхарма, Њемачка	1,4
18.	Пхармамед, БиХ	1,1
19.	Фармавита, БиХ	0,5
20.	Остали	21,6
	УКУПНО	100,00
	Укупно (11+19)	3,3

На основу података из Табеле 3. произилази да на тржишту продаје лијекова и фармацеутских производа у Босни и Херцеговини највеће тржишно учешће имају привредни субјекти Босналијек са 15,7%, Плива са 8,3% и Крка са 6,9% тржишног учешћа, док учесници концентрације заједно имају тржишно учешће од 3,3%.

Из наведених података произилази да на релевантном тржишту постоји јака конкуренција, те предметном концентрацијом не долази до значајне промјене тржишних учешћа, обзиром да је учешће учесника концентрације на релевантном тржишту релативно мало.

5. Процјена ефеката предметне концентрације

У складу са чланом 17. Закона, Конкуренцијски савјет је извршио анализу позитивних и негативних ефеката намјераване концентрације односно размотрио све релевантне чињенице, те оцјенио да се овом концентрацијом не ствара, односно не јача доминантни положај на релевантном тржишту производње и продаје лијекова и фармацеутских производа на територији Босне и Херцеговине.

Поред наведеног, учесници концентрације очекују да ће провођењем предметне концентрације настати погодности за крајње потрошаче, као што су: снижавање цијена производа, повећање квалитета производа, увођење иновација у производњи, повећање и проширивање могућности избора производа и/или услуга путем повећања броја регистрованих лијекова и др.

Након стицања контроле од стране привредног субјекта БЕЛУПО, за привредни субјект ФАРМАВИТА отвара се могућност изласка и на друга тржишта изван Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет сматра да се провођењем предметне концентрације ојачава положај привредног субјекта ФАРМАВИТА на релевантном тржишту, чиме би се евентуално и несразмјер између тржишних учешћа појединих произвођача смањило.

Конкурентијски савјет је утврдио да предметна концентрација неће спречавати, ограничавати или нарушавати тржишну конкуренцију на релевантном тржишту.

Према наведеним подацима и чињеницама Конкурентијски савјет је одлучио као у диспозитиву овога Рјешења.

6. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2 став (1) тарифни број 107 тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

Предсједник

Сања Божић